2

Дело № 1-6-11/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2017 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В.,

при секретаре – Горюшкине Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Пыханова Д.А.,

подсудимого – Денисенко Ю.Ю.,

защитника – Вангели Д.М., представившего ордер ... от дата и удостоверение ... от дата,

представителя потерпевшего – Урис Д.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

...Денисенко Ю.Ю., ...

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Денисенко Ю.Ю. дата примерно в время, Денисенко Ю.Ю., находясь на борту воздушного судна авиакомпании наименование организации, выполнявшего рейс ... сообщением ... в качестве пассажира, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее наименование организации, а именно: аварийно-спасательный жилет с серийным номером ... в прозрачной полимерной фабричной упаковке, стоимостью сумма, который находился под пассажирским местом .... После чего поместил похищенный жилет в находящуюся при нем сумку серо-зеленого цвета и с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым наименование организации материальный ущерб на указанную общую сумму сумма.

Действия Денисенко Ю.Ю. подлежат квалифицкации по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Подсудимый Денисенко Ю.Ю. в судебном заседании пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялся в содеянном и просит суд прекратить дело за примирением с потерпевшей.

В судебном представитель потерпевшего Урис Д.Е. также заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым.  Представитель потерпевшего пояснил суду, что подсудимый принес извинения, и каких-либо претензий к нему компания не имеет.

Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям сторонам судом разъяснены.

Защитник поддержал ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагал возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшим.

Заслушав мнение участников процесса, мировой судья приходит к выводу о том, что  уголовное дело в отношении Денисенко Ю.Ю. по ст. 158 ч.1 УК РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

Совершенное Денисенко Ю.Ю. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ,  в силу ст. 15 УК РФ является   преступлением небольшой тяжести.

Денисенко Ю.Ю. ранее не судим (л.д. 59).

В судебном заседании установлено, что подсудимый Денисенко Ю.Ю. примирился с представителем потерпевшего, который не имеет к нему каких-либо претензий, что подтверждается пояснениями представителя потерпевшего и подсудимого в суде.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении Денисенко Ю.Ю. на основании ст. 76 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательства – аварийно-спасательный жилет в спецпакете ..., который сдан в камеру хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции ... следует вернуть представителю потерпевшего по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении фио, паспортные данные, обвиняемого по ч.1 ст.158  УК РФ,    на основании ст. 76 УК РФ.

Меру принуждения в отношении Денисенко Ю.Ю. в виде обязательстве о явке отменить.

Вещественные доказательства: аварийно-спасательный жилет в спецпакете ..., который сдан в камеру хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции ... от дата, - вернуть представителю потерпевшего по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                Н.В. Заевская